PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-1414 - CEP: 97610-000

EMAIL: pmadmin@bol.com.br  / Facebook: @prefeiturasaochicodeassis

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ofício n° 101/2024/SMEC          São Francisco de Assis, 20 de fevereiro de 2024.

Ao Sr.

ELÓI RONNAU

Diretor Executivo

Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA

Rua Nereu Ramos, 6501° andar, sala 102 CINCATARINA – Centro

Cep: 89.580 - 000 Fraiburgo - SC

Assunto:

Solicitação de Adesão em Ata de Registro de Preços – CARONA ARP23CIN00300 - PE 0039/2023

Prezado Senhor,

O Município de São Francisco de Assis/RS, CNPJ nº.87.896.882/0001-01, manifesta

interesse em realizar ADESÃO à Ata de Registro de Preços Consolidada n° ATC000036/2023 – Pregão

Eletrônico nº 0039/2023, gerenciada pelo Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, a

fim de adquirir os itens abaixo relacionados (itens 06, 10 e 14):

ITEM DESCRIÇÃO QTD
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

06.

AR-CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU/H. CICLO: QUENTE

E FRIO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19979)

14 R$ 1.660,00 R$ 23.240,00

10.

AR-CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU/H. CICLO: QUENTE

E FRIO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19983)

18 R$ 2.630,00 R$ 47.340,00

14.

AR-CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU/H. CICLO: QUENTE

E FRIO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19987)

02 R$ 3.350,00 R$ 6.700,00

TOTAL GLOBAL  R$ 77.280,00

=

Pelo exposto, requer manifestação referente a presente demanda municipal.

Atenciosamente,

PAULO RENATO CORTELINI

Prefeito Municipal

mailto:pmadmin@bol.com.br
mailto:@prefeiturasaochicodeassis
https://cincatarina.sc.gov.br/

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ofício n° 102/2024/SMEC          São Francisco de Assis, 20 de fevereiro de 2024.

Ao Sr.

LEANDRO FIGUEIREDO DE CASTRO

Sócio Administrador

REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA

RODOVIA ES 010, Nº4255 A, SALA 05, CHÁCARA 274 A, JARDIM LIMOEIRO

CEP: 29.164-140 SERRA - ES

Assunto:

Solicitação de Adesão em Ata de Registro de Preços – CARONA ARP23CIN00300 - PE 0039/2023

Prezado Senhor,

O Município de São Francisco de Assis/RS, CNPJ nº.87.896.882/0001-01, manifesta

interesse em realizar ADESÃO à Ata de Registro de Preços Consolidada n° ATC000036/2023 – Pregão

Eletrônico nº 0039/2023, gerenciada pelo Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, a

fim de adquirir os itens abaixo relacionados (itens 06, 10 e 14):

ITEM DESCRIÇÃO QTD
VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

06.

AR-CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU/H. CICLO: QUENTE

E FRIO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19979)

14 R$ 1.660,00 R$ 23.240,00

10.

AR-CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU/H. CICLO: QUENTE

E FRIO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19983)

18 R$ 2.630,00 R$ 47.340,00

14.

AR-CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU/H. CICLO: QUENTE

E FRIO. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19987)

02 R$ 3.350,00 R$ 6.700,00

TOTAL GLOBAL  R$ 77.280,00

=

Pelo exposto, requer manifestação referente a presente demanda municipal, sem

prejuízo das contratações originais e de outros aderentes.

Atenciosamente,

PAULO RENATO CORTELINI

Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 543/2024-e
Processo Administrativo Licitatório Eletrônico “e-PAL” nº 0036/2023
Pregão Eletrônico nº 0039/2023
Ata de Registro de Preços Consolidada nº ATC 0036/2023

MANIFESTAÇÃO DO FORNECEDOR PELA OPÇÃO DE ACEITAÇÃO OU NÃO DO FORNECIMENTO
DECORRENTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fornecedor: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA

Prazo de Validade da Ata de Registro de Preços: 18/07/2023 a 17/07/2024

O Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA, vem à presença de Vossa Senhoria, nos termos do § 4º

do art. 31, da Resolução nº 0022, de 12 de março de 2020, previsões dos itens 1.6 e 2.5 do Edital, e

Considerando o pedido do Município de São Francisco de Assis - RS, no processo administrativo eletrônico nº

543/2024-e, solicitando adesão a Ata de Registro de Preços nº ATC 0036/2023, devidamente justificado e demonstrada a
vantajosidade, na condição de órgão não participante;

Considerando que a caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela

estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações
presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

REQUER:

A manifestação formal do fornecedor no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados do recebimento desta, através

do domicílio eletrônico autodeclarado, quanto a aceitação ou não do fornecimento decorrente da adesão solicitada pelo
Município de São Francisco de Assis - RS (órgão não participante), conforme desejado dentre as opções abaixo.

Florianópolis (SC), 4 de março de 2024.

CINCATARINA

Órgão Gerenciador

Para preenchimento do Fornecedor
Marque com “X” na opção desejada (assinalar apenas uma):

(X)  Optamos pela aceitação do fornecimento decorrente de adesão solicitada, desde que não prejudique as obrigações
presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, mantidas todas as
condições nela estabelecidas, conforme descrito abaixo:

Item Descrição Marca/Modelo Quantidade da
Adesão Valor Unitário

6

AR-CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU/H.
CICLO: QUENTE E FRIO. ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS.
(CIN19979)

TCL / TAC-12CHSA1 12.000
BTU/H 220V 14 unidades 1.660,00

10

AR-CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU/H.
CICLO: QUENTE E FRIO. ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS.
(CIN19983)

TCL / TAC-18CHSA1 18.000
BTU/H 220V 18 unidades 2.630,00

14

AR-CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTU/H.
CICLO: QUENTE E FRIO. ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS CONFORME FOLHA DE DADOS.
(CIN19987)

TCL / TAC-24CHSA1 24.000
BTU/H 220V 2 unidades 3.350,00

(       )  Optamos pela NÃO aceitação do fornecimento decorrente da adesão.

Data: 04/03/2024

Assinatura do Responsável

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 F
IG

U
E

IR
E

D
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
in

ca
ta

rin
a-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/6

3f
5c

ec
0-

1f
59

-4
89

0-
b0

58
-5

e2
1c

7d
9f

55
0.

Assinado eletronicamente por:
* LEANDRO FIGUEIREDO DE CASTRO (***.371.746-**)
   em 04/03/2024 18:47:02 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
   Não aderente à RESOLUÇÃO CG ICP-BRASIL Nº 182/2021.

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://cincatarina-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/63f5cec0-1f59-4890-b058-5e21c7d9f550

Processo Administrativo nº 543/2024

Peça 5. Documento Decisão Administrativa

Confira os dados deste processo utilizando o código QR ao
lado ou o endereço:

https://cincatarina-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/ab1fe25f-
8a34-4853-92ea-a38947438422

Espécie/Tipo Documento Decisão Administrativa
Número
Assunto

Restrições "Interno"

https://cincatarina-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/ab1fe25f-8a34-4853-92ea-a38947438422

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Em face da manifestação do fornecedor pela opção de aceitação do fornecimento da

Adesão à Ata de Registro de Preço nº ATC 0036/2023, para fins de aquisição do seguinte item:

Item Descrição Marca/Modelo Fornecedor
Quantidade da

Adesão

Valor

Unitário

6

AR-CONDICIONADO SPLIT
12.000 BTU/H. CICLO:

QUENTE E FRIO.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19979)

TCL / TAC-12CHSA1
12.000 BTU/H 220V

REPREMIG
REPRESENTA

ÇÃO E
COMÉRCIO

DE MINAS

GERAIS LTDA

14 unidades 1.660,00

10

AR-CONDICIONADO SPLIT

18.000 BTU/H. CICLO:
QUENTE E FRIO.

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

CONFORME FOLHA DE
DADOS. (CIN19983)

TCL / TAC-18CHSA1

18.000 BTU/H 220V

REPREMIG

REPRESENTA
ÇÃO E

COMÉRCIO

DE MINAS
GERAIS LTDA

18 unidades 2.630,00

14

AR-CONDICIONADO SPLIT

24.000 BTU/H. CICLO:
QUENTE E FRIO.

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS
CONFORME FOLHA DE

DADOS. (CIN19987)

TCL / TAC-24CHSA1

24.000 BTU/H 220V

REPREMIG

REPRESENTA
ÇÃO E

COMÉRCIO
DE MINAS

GERAIS LTDA

2 unidades 3.350,00

Dessa forma, na condição de Órgão Gerenciador, mediante solicitação de adesão,

aceitação de fornecimento e demais documentos juntados aos autos, fica AUTORIZADA a

aquisição e contratação do item 6, 10 e 14 (tabela acima), por Adesão à Ata de Registro de

Preços Consolidada nº ATC 0036/2023, decorrente do Processo Administrativo Licitatório

Eletrônico nº 0036/2023, Edital de Pregão, na forma eletrônica, nº 0039/2023, conforme

Processo Administrativo nº 543/2024-e.

É importante destacar que a aquisição e contratação decorrente da solicitação do

Município de São Francisco de Assis - RS, não poderá exceder às quantidades e os valores

registrados, conforme tabela acima.

Processo Administrativo Eletrônico: 543/2024-e

Interessado: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preço ATC 0036/2023

Referência: PAL 0036/2023, PE 0039/2023, Registro de Preço

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

 L
U

IZ
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

in
ca

ta
rin

a-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/a
b1

fe
25

f-
8a

34
-4

85
3-

92
ea

-a
38

94
74

38
42

2.

Por fim, ressalto que a referida aquisição e contratação deverá ser efetivada em até

90 (noventa) dias, a partir da Adesão de Registro de Preços, observados o prazo de vigência

da referida ata, devendo o cumprimento desse prazo ser comunicado ao Órgão Gerenciador,

até o quinto dia útil da aquisição.

Cumpra-se.

Florianópolis (SC), 5 de março de 2024.

André Luiz De Oliveira

Diretor Executivo

Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 529.063/2020.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

 L
U

IZ
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

in
ca

ta
rin

a-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/a
b1

fe
25

f-
8a

34
-4

85
3-

92
ea

-a
38

94
74

38
42

2.

Assinado eletronicamente por:
* ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA (***.546.959-**)
   em 05/03/2024 08:46:28 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://cincatarina-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/ab1fe25f-8a34-4853-92ea-a38947438422